de dezembro de 2023, em Assembleia Geral Extraordinária, ficou deliberado pelo aumento do capital social 

da Companhia, mediante incorporação do saldo contido em Reserva de Lucros, nos termos do art. 199 da Lei 

Federal 6.404 de 1976 e Acórdão ANTAQ n. 373-2022 ao valor total de R$ 97.429.387,89 (noventa e sete 

milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, trezentos e oitenta e sete reais e oitenta e nove centavos), detendo 

atualmente 97.429.387 ações ordinárias nominativas. O detalhamento do Capital Social é apresentado no 

quadro a seguir: 

31/12/2024 31/12/2023 

Capital Social por Subscrição dos Acionistas 50 50 

Capital Social por Incorporação de Reservas de Lucros 97.379 97.379

[...]

Dos valores registrados no exercício de 2024, a quantia de maior expressão refere-se à formalização de 

acordo conciliatório junto ao Tribunal Regional do Trabalho da 12º Região, referente a discussão judicial 

existente no processo 0000898-69.2013.5.12.0043, no qual a Companhia desembolsou o equivalente a R$ 

11.500.000,00 (onze milhões e quinhentos mil reais) pelo acordo realizado, além de formular desistência dos 

recursos extraordinários protocolizados nos autos do processo TJSC n. 0009785-15.2016.8.24.0023 que 

versa sobre a discussão da titularidade de valores depositados judicialmente pela arrendatária Santos Brasil

[...]

Atualmente existem 6 (seis) processos de natureza regulatória, sendo que a Companhia julga de perda 

provável os processos sancionadores oferecidos pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários de nº 

50300.010010/2019-65 e 50300.011527/2019-71, representando uma possível perda de R$ 149.737,55 

(Cento e quarenta e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta e cinco centavos) a Companhia, já 

reconhecidos no balanço patrimonial conforme nota explicativa n. 15. Os demais 4 (quatro) processos n. 

5001184-36.2020.4.04-7216, 50300.004916/2019-41, 50300.015027/2019-17, 50300.006670/2019-41

[...]

descritos na nota explicativa n. 16, envolvendo os processos 0000118-51.2021.5.12.0043 e 0000485-

46.2019.5.12.00463. 

b) Responsabilidade subsidiária de serviços terceirizados: Foi provisionado e reconhecido como de perda 

provável a quantia aproximada de R$ 365.279,90 (Trezentos e sessenta e cinco mil, duzentos e setenta e 

nove reais e noventa centavos) relativos aos processos trabalhistas na contratação de empresas de serviços 

terceirizados, cuja responsabilidade subsidiária é imputada a SCPAR Porto de Imbituba S.A, conforme autos 

dos 2 (dois) processos trabalhistas de n.

[...]

está deixando de receber cerca de R$ 45 (quarenta e cinco) milhões de reais anualmente à 

título da parcela de Movimentação Mínima Contratual – MM em contrato com cláusula “take or pay”. Esta 

obrigação, contratualmente prevista, determina que a arrendatária movimente 360.000 (trezentos e sessenta 

mil) contêineres por ano contratual em seu terminal, e caso não alcance esta meta deve pagar as tarifas 

referentes a diferença a Autoridade Portuária. O deferimento de tal pedido impactará significativamente nas 

receitas da autoridade portuária, comprometendo sua lucratividade, seu planejamento e reduzindo o potencial

[...]

Porto de Imbituba S.A. e que, neste caso, além de deixar de receber as parcelas referentes ao MMC do 

TECON arcará também com custas judiciais e honorários advocatícios. Em 2024, os valores em discussão 

junto a arrendatária representavam a importância de R$ 202.859.168,00 (duzentos e dois milhões, oitocentos 

e cinquenta e nove mil e cento e sessenta e oito reais) em valores originais, relativos ao MMC apurado entre 

os exercícios de 2019 a 2024. Atualmente, o processo judicial 1025458-21.2020.4.01.3400 encontra-se 

suspenso, tendo em vista a existência de tratativas entre as partes para que as partes avancem em eventual